Septimum dubium est.

An magnitudo infinita p̄t̄ p̄transiri in tēpore finito.

So q̄ nō. nam q̄cqd̄ p̄transit̄ p̄transit̄ in suo fine. sed magnitudo infinita nō habet finē. igit̄ nō p̄t̄ p̄transiri. Et est notandum. q̄ est duplex infinitū quoddā est infinitū in ultimis. vt si aliquid cōtinuum careat terminis et tale infinitū finitū cōtitutum nō potest p̄transiri. q̄ motus nō potest tāgere omnes pres talis infiniti. Aliud est infinitū in diuisione et tale infinitū bene potest p̄transiri in tpe finito. q̄ nō h̄ pres infinitas in actu s̄t̄ solū in potentia q̄ ad diuisionē. eo mō q̄ talis magnitudo dī infinita.

Doctriūm dubium est.

An ps tpis infinita sit finita. Et videt q̄ nō qm̄ dicit Aresto. tertio physico. q̄ qib[us] ps infiniti est infinita. Solo q̄ sic. vt paret p̄ Aresto. in textu. Et ad obiectū in oppositū dōm ē. q̄ duplices s̄t̄ pres infiniti. qdā sunt pres aliquēt̄ et quedā sunt pres nō aliquēt̄. Partes aliquēt̄ dicuntur que aliquotiens sumpt̄e reddit totū sicut ternarius respectu senarij aut nouenarij tēq[ue] nūeris qui posunt cōstitui ex replicatiōe ternarij. Partes nō aliquēt̄ dicunt q̄ aliquotiens sumpt̄o nō p̄cise reddunt ipsū.

Liber

Sextus

totum. sed aut plus aut minus. per hoc dōm est ad obiectum. q̄ quelibet pars aliqua. a infiniti est infinita et de illis loquit̄ p̄hs tertio physicorū. sed nō oportet q̄ quilibet p̄s nō aliqua sit infinita. et de illis loquit̄ p̄hs h̄ qm̄ totū tempus est infinitum tñ aliquae p̄tes sunt finitae sc̄z hora dies ann⁹. Et sic p̄t. q̄ duplicitate p̄t aliqua pars se habere ad totū suū sc̄z ut pars aliqua et ut pars nō aliqua et illa est duplex. aut excellens aut deficiens. Dicitur em̄ pars excellens q̄ per eius reiterationem reddit aliquid maius suo rōto ut quinarius respectu novenarij q̄. per eius reiterationem resultat denarius. Sed pars deficiens dicitur q̄ aliquotiens sumpta reddit minus q̄ suum totū. sicut quatuor ad decem.

Xonū dubium est An
contingat s̄g post tardius accipere velocius et econtra. et hoc in infinitū. Et videtur q̄ non nā om̄ in natura existentium positus est certus terminus augmenti et decrementi. agitur est dabis velocissimus motus et tardissimus. Solutio q̄ sic. q̄ continuū diuisibile est i in infinitū. sed velox et tardū sumunt penes cōtinuum diuisioneē tardū em̄ penes diuisioneē magnitudinis. et velox penes diuisioneē t̄pis. igit̄ dato quolibet tardo p̄t dari aliqd tardius et quolibet veloci dati p̄t dari velocius.

Ad obiectū in oppositū dōm est. q̄ accipiendo tardius et velocius fm̄ q̄ p̄ueniunt motui fm̄ rōem generi eam. tū possunt crescere in infinitū velocius et tardius in motu. non aut si accipiantur fm̄ rōem specificā fm̄ q̄ sunt passiones huius aut huius motus. sicut est motus ignis terre et sic de alijs.

Decimum dubium est.
An definitiones velocioris sint p̄uenientes. So⁹ q̄ sic. qm̄ illud d̄r̄ velocius q̄ ad terminū motus venit prius. hoc aut p̄tingit tribi modis. sc̄z ex diuisione t̄pis tñ aut ex additione magnitudinis tm̄. aut v̄t̄ q̄ mō p̄mo d̄r̄ velocius q̄d in minori t̄pe p̄transit equalē spaciū. Se cundo modo d̄r̄ q̄d in equali t̄pe p̄transit maius spaciū. Tertio mō d̄r̄ q̄d in minori t̄pe p̄transit maius spaciū. Et licet penes magnitudinem sumatur velocitas sicut penes t̄pus nō tñ eodem mō. q̄ p̄ncipalius penes t̄pis q̄d penes magnitudinem. cuius est duplex ratio. una q̄r̄ velocius p̄tē d̄r̄ idem q̄ citius et t̄pe prius. Alio ē q̄a p̄ multū et paucū s̄z passiones nūeri q̄ nō attribuunt motui nisi ut sit nūeratus q̄nūeratus motus est t̄pus. Et quo p̄t. q̄ plus magnitudinis nō est d̄r̄ velocioris nisi per p̄ns inceptum presupponit prius t̄pe respectu eiusdem magnitudinis aut equalis. In cuius signū nō d̄r̄ hoc ve locius q̄d in equali t̄pe aut minori p̄transit plus de spacio nisi quia velocius prius peruenit ad terminum equalis magnitudinis.

Undecimum dubium est

Quare velocius nō definīs per cām efficiēt̄ sc̄z velocitas cū tñ velocitas etiā intendit̄ ex s̄tute mouentis

So⁹ q̄ id q̄ efficiens est cā extinsēta mō nihil deb̄t definiri nisi per sibi intrinsecū. Etiam mouens est causa efficiens equo. ex quo mouens sub ratione mouentis nō ē motū. et si mouens mouet h̄ accidit sibi fm̄ q̄mouēs ē.

Duo decimū dubiū est
Que p̄portione i terrū appellat̄ hemolia. Solutio p̄por tio sexualitera. Et dicitur ab hemi in greco qd̄ idē est q̄ dūmūlū. et olon totū et alterā eius p̄t. et ergo hemolum est qd̄ est p̄tinens alterā p̄tem et totū. Sicut tria p̄tinēt̄ duo et alterā p̄tem duoz. et sex habent se ad qua tuor in eadem p̄portione. quia lex continent semel quatuor et alterā p̄tem de quatuor.

Ecessit at ip̄m nūc qd̄ nō fm̄ alterā sed p̄ se et p̄mū dictū indiuisibile et in t̄pe hm̄oi cē

Iste est tractatus secundus huius septi in quo ostendit̄ motus diuisiōnem. et illa que pertinet ad motum et quietē. Et diuisiōf iste tractatus in septem capitulo. In quō p̄t̄ mo ostendit̄ q̄ ipsum nūc est indiuisibile. In sc̄do capitulo determinat̄ de diuisione motus. ibi motus aut̄ diuisibilis. In tertio ostendit̄ duab̄ rōm̄ib̄ q̄ oē qd̄ mutatur quād̄ mutatū est esse in termino ad quem mutatū est. ibi. qm̄ aut̄ oē qd̄ mutat̄. In quarto ostendit̄ q̄ mutatū esse. est prius mutari. ibi qm̄ aut̄ oē. In quinto ostendit̄ q̄ an̄ oē mutatū esse est mutari. ibi nō solū aut̄. In sexto ostendit̄ quo finitū et infinitū se habeat̄ ad motū. ibi qm̄ aut̄ oē qd̄ mouet̄. In septimo determinat̄ de his q̄ spec tant ad quietē. ibi. qm̄ aut̄ oē aut̄ mouet̄. Primi capitulo in duas diuisiōnes p̄tes. In quartū p̄ma dicit̄ q̄ est duplex nūc. In sc̄do p̄t̄ p̄bat̄ q̄ ipsum nūc fm̄ se est indiuisibile. ibi Si at̄ diuisibile. Quātū igit̄ ad primā d̄r̄ p̄hs q̄ est duplex mīc in t̄pe. sc̄z nūc fm̄ se. et nūc fm̄ alterū. Nūc fm̄ alterū est tempus breue cōpositū ex p̄terito p̄pinquo ad p̄ns. et ex futuro qd̄ p̄iungit̄ p̄pinque p̄fenti et appellatur apud grāmaticos et vulgares p̄fens qd̄ cōponit̄ ex p̄terito et futuro sicut dicit̄ petr⁹ nūc legit̄. Sed nūc fm̄ se est indiuisibile copulans p̄tes tē poris adūniūt̄ existens terminus cōis v̄t̄is sc̄z

Est em̄ aliquid ultimū eius quod factū est. cuius sup̄ hoc nihil futuri est. et iterū futuri est cuius super hoc. nihil est illius qd̄ factū est qd̄ v̄t̄is diximus v̄trisq̄ esse terminū. Hoc aut̄ si demōstretur qm̄ hm̄oi hoc est per se et ip̄m silē manifestū erit et qd̄ indiuisibile est

Nic p̄hs ostendit̄ si nūc est indiuisibile q̄ tūc oportet̄ idem esse nūc qd̄ est finis p̄teriti et iniūi futuri. qd̄ duo t̄pa. s̄. p̄teriti et futuri continens aliquo qd̄ est finis vñi⁹ et principium alterius. eo q̄ oē cōtinuum sic cōtinuarur oportet̄ q̄ aliqd̄ sit ultimū futuri. ita q̄ nulla p̄s futuri sit. et ideo ultimū continuans v̄trūs. In p̄terito quidē nihil ē futuri q̄ modū p̄t̄. et in futuro nihil est p̄teriti et qd̄ sic neutrius p̄s est vñi⁹ et idem tanq̄ terminus cōis. igit̄ est vñi⁹ nūc indiuisibile. Si ergo demonstretur q̄ talis est terminus huius per se et qd̄ nihil futuri in p̄terito et nihil p̄teriti in futuro et q̄ sit idem ip̄m fm̄ se licet differat rōne fm̄ q̄ est finis vñi⁹ et principium alterius. nūc simul cū eo declarat̄ est q̄ idē nūc est indiuisibile. qd̄ si esset diuisibile cū ipsum sit tam futuri q̄ p̄teriti terminus oportet̄ etiam q̄ esset p̄s v̄trūs q̄ t̄pis. qd̄ id qd̄ diuisiō p̄t̄ est pars cōtinuita p̄tinui et sic cū sit cā p̄teriti et futuri. et dicit̄ est seq̄retur q̄ aliqd̄ p̄ p̄teriti est

Phylosor

Aristotelis

In futuro & qd alia ps futuri est in preterito. & ideo necessario sequitur qd si idem est in preterito & futuro & sit individuabile. nec pars preteriti nec pars futuri.

Necessario est igitur idem esse ipm nūc qd utrumque tibi vltimum est si em alterum est. & sequenter non erit alterum alteri. ppter id qd non est continuum ex impariabilitate: si quicunque sūz est utrūq; interest tps. omne em continuum huius est. quare erit uniuscū medius terminoz. Attuero si tps mediun est diuisibile erit. Omne em tps ostensu est qd diuisibile sit. Quare diuisibile est ipm nūc

Hic phs ostendit sequentes ad pmissa. dices qd si nūc est diuisibile tūc oportet esse idem nūc qd est terminus vniuersitatis tps. hoc est vniuersitatis qd est finis preteriti & pncipii futuri. qd si non est idem nūc. tūc erit alterum. & si alterum sic cū sit in tpe oportebit qd illa nūc qd altera sunt in tpe aut inmediate sequuntur se in tpe & tangent se in tps aut non inmediate sequuntur. ita qd sunt separata p aliquod intercedens mediu inter ea. Si autem detur qd nūc qd altera sunt sequentes tangat in continuo tempore. tūc oī p ea que in principio huius sequi sunt. qd continuo tps sit ex diuisibili bus. & que sequenter se tangunt in continuo vniuersitate formam continuu. sed istud est impossibile qd continuo sit ex diuisibili. qd nūc altera non sunt sequentes in continuo tempore. Si autem esset dicatur separata ab inuicem in continuo tpe. tūc egit qd aliquod inter ea incidat mediu sui generis. Mediu autem oī qd sit de genere extremitat. & ideo inter duo non incedit mediu nisi tps. qd omne continuo talis nature est qd oī qd inter duo extrema sit mediu qd est de genere illorum extremitat. Unum inter duo puncta non intercidit punctus sed linea. et inter duas lineas non intercidit nisi superficies. & interduas superficies non intercidit nisi corpus. qd continuo sit ab diuisibili. & ideo ab diuisibili qd est vniuersus generis non fluit continuo qd est alterius generis. Sic ergo cui omnem mediu intercedens inter duo diuisibilia sit vniuersus & unus generis cui ipsi. oī qd etiam inter duo nūc separata non intercidat nisi tps. qd diuisibile non intercidit inter duo diuisibilia. qd sic diuisibile sequenter est in diuisibili. & sequenter idem qd pōst manifestū em est qd si tps intercidat mediu hoc tps est diuisibile. qd in quarto huius determinatum est qd sit diuisibile. si ergo dicatur hoc totu est nūc. sed duo diuisibilia diuersa cū tpe qd intercidit sicut ponit aduersarius ipm nūc est diuisibile.

Si autem diuisibile est ipm nūc erit aliquod qd factū est in futuro. et futuri in eo qd factum est. Secundum qd em dividet hoc determinat preteritum & futurum tps. Simul autem non posse erit hoc nūc. sed km alterum. Divisio em non km ipm est. Ad huc autem ipsius nūc hoc quidem factum erit illud aut futurum & vno semper idem factū est & futurum. Neque itaq; ipm nūc idem est simul. Multipliciter enim diuisibile est tpus. Quare si hoc impossibile est inesse ipsi nūc necesse est idem ei qd in utroq; nūc est. Attuero si idem est manifestū qd et diuisibile. Si em diuisibile iterum continuo eadem que pōst. Quidam igitur sit aliquid

in tpe indiuisibile qd dicim⁹ esse ipm nūc manifestū est ex his que dicta sunt

Ista est seda ps hui⁹ capiti. in qua p̄bs pbat qd tuor ratione qd ipm nūc est diuisibile. Quaz pma est. si ipm nūc finitum est diuisibile. tūc sequeret qd aliqua ps preteriti esset in futuro. & aliquod ps futuri in preterito. hoc autem est inconveniens. qd nūc finitum si non est diuisibile sed diuisibile. Sequitur p̄z qd nūc est finis preteriti & initium futuri. Nec dicari p̄z qd aliud nūc sit in preterito & aliud in futuro. qd sic tps non esset p̄t nūc. cū in continuo debet esse unus terminus cōs. Secunda rō est. si nūc ponat diuisibile tūc non erit nūc finitum sed p̄t ratione hoc est p̄tra hypothesis. Tercia rō est. si nūc dividatur in preteritū & futurū tūc non erit sub ipsi idem. qd preteritus & futurus non sunt idem. qd non est idem semper qd factus est. et qd futurus est. qm id qd factum est abiit & non est. & illud qd futurus est nō dō est. & sic ex duob; non entibus ponit nūc. qd hui⁹ entitatē solū in tpe. Hanc valde magnū inconveniens est. Quarta rō est. si nūc esset diuisibile tūc sequeret qd ipsi continuās ptes tps non est idem simul. & si ipm non est idem simul tūc non est continuatio p̄t tps ad idem. & sic tps erit non p̄t nūc. qd est inconveniens. Et si dicatur nūc p̄dicto modo p̄poni tūc est diuisibile in multa sicut tps. qd omne temp⁹ in multa p̄ dividit. qd si oī hec impossibilita est cōuenire ipsi nūc. tūc oī dicere qd idem est nūc qd est in utroq; tpe p̄territio. scz & futuro. vt terminus utrūq; existens. & si idem est tūc manifestū est qd est diuisibile. qd si esset diuisibile tūc oportet qd ponere ex tpe intercedente. & tūc continuo gerent eadē inconvenientia qd pōst. vñ diuisibile ipm esse p̄ se manifestū est & ex diuisibilitate sua pbat esse idem finitum suā hui⁹ diuersas habeat rationes finitum qd est finis vniuersus & pncipiu alterius. Ex his qd dicta sunt manifestū est qd aliquod est in tpe quod est diuisibile. & illud vocatur ipsum nūc finitum.

Quāt nihil in ipso nūc mouet ex his manūfestū est. Si nāq; est ptingit & velocit⁹ moueri in ipso nūc & tardius. Si igitur ipm nūc in quo non moueat autem velocit⁹ in ipso p̄ a b ergo tardius in ipso per minorem qd sit a b mouebilis ut p̄ a & g. Omnis autem tardius in toto ipso nūc mouebatur per a & velocius in minori qd hoc mouebitur. Quare nō diuiditur ipsum nūc sed erat diuisibile. Hoc ergo est moueri ipso nūc.

Dic phs ostendit qd in diuisibili tps hoc est in nūc finitum nihil mouet. Nam si detur aliquod moueri in ipso nūc finitum. tunc sequitur qd oportebit dare qd aliquod mouet in ipso velocit⁹ & aliquod tardius. hoc autem est inconveniens. qd in ipso nūc finitum se non p̄ fieri motus. Sequitur p̄z qd signet qd nūc in quo ponit aliquod tardius & velocius moueri p̄ litteram. n. id autem qd mouet in ipso velocius moueat in nūc p̄ spacium. a. b lineas. qd totū tardius in eodem nūc mouebit p̄ min⁹ spacium qd velox dicatur & tardius in nūc transit partē. a. b. spacij. et illa p̄s faciat p. a. g. sed p̄stat qd etiā velox mouet p̄ partē illā spacij qd est. a. g. cum ergo tardius transeat illam partē spacij in nūc. velox transibit in minori tpe qd sic nūc. qd nūc est p̄positum ex breviori & longiori tpe. Minor p̄z qd sic nūc esset diuisibile. qd improbatum est supra.

Attuero neq; quiescere. quiescere em dixim⁹

Liber

aptū natū moueri qd nō mouef qn aptū natū est r quo r sic. Quare qm̄ in ipso nūc nihil ap- tum natū est moueri. Manifestū etiā qr neqz q escere. Ampli⁹ si idem qdem nūc in vtrisqz tpi bus est. ptingit aut̄ hoc qdez moueri. aliud au tem qescere totū. Qd aut̄ mouef in tpe toto: in quolibet mouebis hui⁹ fm q aptū natū est moueri. r qescere siliter qescit. ptingit idē simul qescere r moueri. Idē em̄ vltimū tēpoz vtrorūqz ipsum nūc. Amplius aut̄ quiescere qdem dici mus qd silt se habet r ipm r partes r nūc r pri us. in ipso aut̄ nūc nō est p̄us. quare neqz qui escere. Necesse est ergo r moueri qd mouef in tempore qescere quiescens.

Nic ostendit phs trib⁹ rō nbo q in nūc nō p̄t esse qescere hoc est qes. Quaz p̄ma patz ex definitio qescere q posita fuit in qnto huius in quo deī fuit q id qescit qd in natūra materie hz moueri. r tūc qescit qn r vbi aptus natū est moueri. sed in nūc nō est aptum natū moueri. g nec qescere. Dñor est ph̄ in texu p̄cedēti. Secunda rō est. si fieret qescere in nūc. tūc vnuz r idem sumul moueref r qescere. sed hoc est incōueniens. g Sequela ptz. qz si accipiant̄ duo tpa quoz vnu est p̄teritū r alterū futurū. tūc puenit aliquid in toto p̄terito moueri. r in toto futuro quiescere. si g ponat posse moueri in nūc. r posse quiescere in nūc. tūc p̄oz p̄cedere q cū mouef in p̄terito toro q mouef etiā in extremo nūc p̄teritū. r in quiescere in futuro toro qd quis est etiā in nūc qd est p̄cipiū futuri. sed vnu r idem nūc fm subam est postremū p̄teritū r p̄cipiū futuri. g i vno et codē nūc fm subam mouef r qescit aliquid. qd est incōueniens r impossibile. g etiā est impossibile aliquid in nūc qescere. Tercia rō est. qr qescere dī qd codē mō se hz in toto et i gab. r posteri⁹ sicut p̄us. si qm̄ in nūc fiat qescere. tūc ip sum nūc halebit p̄us r posteri⁹. r p̄us esse diuisibile. et g necesse est om̄e qd mouetur mouerit in tpe. r qd qescit quiescere in tempore.

Qd mutat̄ aut̄ om̄e necesse est diuisibile esse qm̄ em̄ ex quodā in qddam oīs mutatio. r cūz qdem sit in hoc in qd mutat̄ est non amplius mutat̄. Lū aut̄ in eo ex quo totū est. r ipsum et partes oīs nō mutat̄. Qd em̄ siliter se habent et ipm et partes oīs nō mutat̄. Necesse igit̄ hoc qd aliquid in hoc ē. aliud s̄o in altero mutant̄. Nō em̄ in vtrisqz neqz in neutro possibile est esse. Dico aut̄ in qd mutat̄ p̄m fm vnu tātōem. vt ex albo in fuscū nō in nigrū. Nō em̄ necesse est qd mutat̄ in qcūqz ē vltimoz. Manifestū igit̄ ē q̄ oī qd mutat̄ erit diuisibile

Nic phs ostēdit q̄ om̄e qd mutat̄ sicut mouef est diuisibile. qr om̄e qd mutat̄ est ex quodā in qddā. vt patu te qnto hui⁹. Et hoc sic ostēdit. qr cū id qd mutat̄ est i eo ad qd est motus aut̄ mutatio tūc nō amplius mutat̄. sed est in mutat̄ esse. Cum aut̄ est in eo ex quo est mot̄ aut̄ mutatio. r ipm et p̄tes oīs qescit r non mutat̄. qr qd

Sexus

similiter se hz nūc r p̄us r ipm r oīs p̄tes elut̄ qescit r nō mutat̄. qr q̄ diu id qd mutat̄ est in eo ex quo mutat̄. r ideo in illo nō mouef sed qescit. g op̄z q̄ mutatum qn̄ mutat̄ sit in intermedio. ita q̄ sit partim in eo ex quo. r partim in eo ad qd est motus. vt patuit in qnto hui⁹. qr nō possumus dicere q̄ in vtrisqz terminis mot̄ sit in ac tu. Nā tūc r esset mutat̄ quo ad terminū ad quē. r non esset adhuc mutat̄ quo ad terminū ex quo. qr supra probat̄ est q̄ nō p̄t id qd mouef qn̄ mouef esse in uno termino nō diuisum. qr si esset in termino ad quē. tūc nō mutaret̄ sed esset mutat̄. r si esset in termino a quo r ipm et p̄tes eius tūc nō adhuc mutat̄ sed qesceret. Siliter nō possit dicens q̄ nullo mō sit in terminis motus a quo r ad quē. qr nihil mouet ad hoc qd nullo mō hz in se ipso. ergo relinditur ddm q̄ fm aliquid sit in termino a quo est mot̄. q̄ fm aliquid in termino ad quē est motus. r hoc esse est in intermedio qd quodā modo est extrema. vt deī fuit in qnto huius. Et ideo dī phs. q̄ est in eo in qd p̄m mutat̄ fm mutatōem tñinā. anteqz sit in extremo fine mutatis onis. r illud esse est intermediu⁹ extremoz. Et hoc est dūplex. est em̄ aliqd mediu⁹ fm formā qualitatis aliquas que est diuersa specie ab extremis. t nō tñin differens ab extre mis p̄ magis r minus. siue p̄ intentionē r remissionē. sicut est fuscū r pallidū inter albū r nigrū. Et siliter est in spēr̄ sapoz r odoz r necesse est q̄ id qd mouendo venit in me dū hēat opositū vtrisqz extremoz sui motus. r est in medio qd potentia est extremū. Aliud est mediū qd non differt forma r spē ab extremo. sed tñin p̄ magis intensum et minus intensum. sicut inter calidūm r frigidū est rept̄ dum. r ideo tēpoz nō est diuersa qualitas a calore. r ideo talia p̄teraria vident̄ haterē media. cuz tñ nō sit transitus ab extremo vno in aliud. nisi p̄ mediu⁹. nō q̄ spē sed intensō differat ab extremo. g necesse est q̄ illud qd mouef nō sit statim in quolibet vtrumqz finū sui motus. Et qd bus manifeste p̄z. q̄ om̄e qd mutat̄ sit diuisibilis. Et h̄ alij breuerit̄ sic. pbant. om̄e qd mutat̄ est p̄m in termino a q̄ et p̄m in termino ad quē. illud aut̄ qd hz partē r partē est diuisibile. g om̄e qd mutat̄ est diuisibile. Dñor pbak qr qn̄ est in termino ad quē tūc est mutat̄ esse. r qn̄ ē in termino a quo tūc nō mutat̄. g mutat̄ qn̄ est in medio in terminū a quo r terminū ad quem.

Motus aut̄ est diuisibilis dupl̄. Uno qd dem mō tpe. Alio dī fm partiū illius qd mouef motus. vt si ipm a c mouef totū r a b mouefibz r b c. Sit igit̄ ipsius qdem a b qui ē d e ipsius b c qui est e z motus partiū. Necesse est igit̄ totū in quo est d̄ ipsius a cesse motū

Istud est secundū capl̄ in quo phs determinat de diuisione mot̄. r ponit p̄mo duos modos qd̄ motus diuidit. Uno mō fm ips. Alio mō fm p̄tes mobilis. qr totus mot̄ a nobis accipit̄ nisi duobz modis. quoz vnu ē qn̄ dī totus mot̄ alicuius q̄ sibi inest grā om̄niū partiū motar̄. r totū spacū. r dī dimidiū motus eiusdē qui sibi inest gratia p̄tē medie mote q̄ totū spacū. r dī tercia p̄tē motus q̄ inest eidē q̄ totū spacū grā partiū tereiē mote p̄ totū spacū. Hec em̄ diuisio nō est fm p̄tes spacū. cū quez libet mouef q̄ totū spacū. p̄cipue cū fm diuisione spacū nō diuidat̄ motus p̄cipiali sua diuisione. qr si diuidat̄ in

Physicorum

spacio non est motus unus et unius. hic enim sit mentio de divisione unius motus et unius. Dicit enim motus unius qui est in re uno. et illius medietas est in dimidio illius rationis. et sic deinceps. quod vero pars modus divisionis est sensibilior est motus eo quod illa puenit et per subiectum praez in quo est. Dicit autem quod in illa motus est totius in totali divisione. motus vero est altius a motu priuus simul aggregatus. Et hoc probat in exemplis. Sic enim magnitudo eius quod mouet rotam faciat per totam lineam a.c. et dividatur in duas partes super lineam b. ita quod a.b. sit per prima eius et b.c. sit eius pars secunda. quod sic se habet in unius et ipso motu pars eius. Verum enim dicere quod si supponitur a.c. mouet rotam per utramque pars eius mouebitis. scilicet tam illa quod est a.b. quam illa que est b.c. Si ergo gemitus est per partes motus totius et dicamus quod motus prius a.b. sit partialis motus. d.e. partis. a. quod est b.c. sit particularis motus. e.z. tunc totus motus totius erit motus d. z. qui ponitur ex partialibus motibus. d.e. et e.z. sicut totius a.c. ponitur ex a.b. et b.c.

Mouebitis enim per hunc quoniam quidem utraque prius mouebitis per utramque nulla enim mouebitis per alterius motus. Quare et totus motus totius est magnitudinis motus. Amplius autem si omnis motus alicuius est. totus autem motus quod est consequenter d. z. neque partium est neutrum. pars enim utraque neque alterius nullius. Quins enim totus totius et partes prius sunt. partes autem ipsius d. z. sunt ipsaz quod sunt a b c. et nulla per alias. Plurimum enim non est unus motus. et utraque totius motus erit ipsius a b c magna magnitudinis. Amplius autem si quidem est totius aliud motus. ut in quo est et remouebitis ab eo. quod utraque partium motus. Hic autem equalis erat his quod sunt d. z. vnius enim unius motus. Quare si totus quidem dividitur qui est et in partium motus equaliter erit qui est et i.e. quod est d. z. Si vero deficit aliquid ut quod est k.l. hic nullius erit motus neque enim totius neque partis. propter id quod unus unius est neque alterius nullius est. **L**et unius enim motus est et unius quoque. **S**i littera autem est et si excellat per divisionem. Quare si hoc impossibile est necesse est eundem esse et equaliter. Hec quidem igitur divisionem partium motus est. et necesse est omnis esse partibilis ipsum.

Nec physis probat tribus rationibus quod motus dividitur ad divisionem mobilis. Quia prima est ista. moto roti mouetur per partes. et motus unus non est motus alterius partis. sed motus totius dividitur per partes mobilis sicut accidit ad divisionem sui subiecti. Secunda ratio est. omnis motus est alicuius motus. quod motus est in aliquo subiecto et id mouet. quod necesse est quod rotus motus qui faciat d. z. sit alicuius motus aut ergo talis motus est omnium partium simul aut alicuius partis tunc aut alicuius extrinsecus. Non aut talis motus est alicuius partis tunc. quod per mobilis mouet per premum. Non ex parte tunc non est in eo quod motus denotatur. motus enim denotatur suum mobile et non extrinsecus. Relinquitur ergo quod totus motus est totalis mobilis. hoc est enim partium. quod si totus

Arestotelis

motus signetur per d. z. et dividatur in duas partes in modo predicto. tunc partes sunt prius magnitudinis. a.b. c. quod posita est movent illo motu. et non sunt aliquae prius alias. quod dicitur est in quanto habens et subiectum plurimi non potuit esse unus motus numero et unius. quod motus ille quod constitutus ex predictis que sunt motus prius eius quod mouet est idem cum motu totius. Tercia ratio dicens ad impossibile si detur oppositum. quod si detur quod totius magnitudinis aliud est motus quod motus partium magnitudinis. sic ille motus quod est totius quod significat per tunc et dividatur in puncto in quo ponitur. k. hic ergo motus se perat et remouetur a motu prius. sicut una res diversa ab alia. Iste ergo motus qui est totius motus et non partium aut est equalis partium motus. aut deficit ab ipso aut abudat et excellit motus. si est equalis ei ergo partes motus haec dividuntur sicut partes motus partis. qui est d. e. z. **D**ominus festus enim est quod unus motus non est nisi unus motus simul acceptus in ipso. Si ergo totus motus totius mobilis qui est et dividatur divisione subiecti in motus partium subiecti. motus prius per partes a.b. qui est et k. erit idem cum motu d. e. et motus secundus per partes c.b. quod est k. l. idem cum motu e. z. et totus c. l. equalis et idem erit motus d. z. et datum erat quod esset divisor. **H**oc enim sequitur ideo quod unus non est nisi unus motus simul et semel et per eandem speciem motus acceptus et omnino si est totius cum ostensum sit quod omne rotum cuius est motus alius quis dividitur. optime etiam quod motus in partiales motus prius dividatur. Si vero dicere quod motus totius deficit a motu prius. Ponamus ergo quod pars illa que est k. l. deficit. cum ergo etiam non habeat totalitatem extra partes non habebit motus extra partes suas. cum ergo pars motus k. l. nullius sit prius non per etiam esse rotus. et sic k. l. nullius mobilis est motus et sic est aliquis motus qui nullius est. quod falso est. nam omnis motus est alicuius mobilis motus. non ille motus nec est totius neque prius. quod unus motus est unus. Nec per dicitur quod alicuius magnitudinis que diversa est ab ipsa. quoniam in quanto physicorum dicitur fuisse. quod et unius motus est quo rursum et unius et diversa ab invicem non sunt et unius. Ideo autem omnino sequitur si detur quod iste motus qui est totius excellat alium per divisionem. quod in parte in qua excellit partiales motus non est alicuius partis. et cum totum non sit extra partes non exit ab illa pars excellens etiam totius motus. et sic erit nullius. quare si hec omnino impossibilia sint optime quod motus partium sit eiusdem mobilis cum motu totius. et quod est equalis et idem illi et dividitur in motus partium eius quod mouet. **H**ec ergo est divisione que est per motus partiales prius et quod mouet. et ista divisione necessaria est puenire omni motui quod est motus alicuius partibilis per quantitatem. Motus enim intelligentie est divisibilis per quantitatem etiam est eius quod non dividitur per quantitatem. Descriptio autem linearum sunt iste. acceptimus enim prius linea magnitudinis quod est a.b. c. deinde accepimus prius motus prius per aliam lineam quod est d. e. z. tertio illam quod representat motu totius. quod est remoueri a motu partium qui est k. l. scilicet hic videtur a. b. c. Tertius autem modus quo motus. d. e. z. dividitur est per tunc r. s. c. k. l. ut deinceps est prius. **L**acet enim tunc non sit ea que facit motu esse divisibile. cum ipsum sit signum ostendens ipsum esse divisibile. hoc tunc signum sepe in demonstrationibus ponitur per medio demonstratiois. Et per breviter tercia ratio formans motus totius aut est maior motu prius aut minor aut equalis. Non per dici maior. quod tunc erit aliquis pars mobilis que non erit mota. quod videtur implicare. Nec per dici minor. quod tunc pars excederet rotum. ergo relinquitur tertius. scilicet quod motus totius est equalis motui prius. et quod motus prius dividitur ad divisionem partium mobilis.

Liber

Alius autem fuit tempore quoniam enim omnis motus in tempore est / plus autem omnis divisibile est in minori autem minor motus. necesse est omen dividendi motum fuit tempore.

Nicetius ostendit modum secundum divisionis dicens quod omnis motus sit in tempore sed omnis tempus est divisibile. ut per tempore dividatur. ad divisionem temporis dividitur ipse motus. quod eadem est divisione mensurata et mensura. nam una pars est veritas. si enim motus aliquis totus est in tempore toto minor motus qui est pars totius motus aliqua erit in parte temporis aliquota. nam dimidie pars motus est in dimidio temporis. et tercia in tercio et sic deinceps.

Quoniam autem omnis quod mouetur in aliquo mouetur et quod dividitur tempore. et omnis est motus. Necesse est easdem divisiones esse tempore et motus et ipsius moueris. et quod mouetur. et in quo motus est sed non omnium sicut in quibus est motus. sed pars quod est in seipsum qualis autem fuit accidens. Accipiat enim tempus in quo mouetur in quo sit a. et motus in q. b. Si igitur per totum in omni motu est tempore in medio per minores et iterum hoc diviso per minorum huic et sic semper. Sicut autem et si motus divisibilis sit et tempus divisible. Si enim per totum in omni. per medium in medio. et iterum per minorum in minori.

Nicetius ostendit quod eadem sunt divisiones temporis motus et moueris. quod omnis quod mouetur motus sicut in aliquo genere. et in aliquo tempore mouetur. et quod omnis tempus est aliquis motus. ut per tempore definitum. cum sit numerus motus. necesse est quod eadem sint divisiones temporis motus et moueris ipsum. hoc est motus tempore et magnitudo que mouetur et natura in qua est motus habeatur. sicut dividitur per hoc solum quod ea ad quod est motus sicut natura in quaque genere est motus non semper habeunt divisionem. unius rationis. quod motus quod est in qualitate et quantitate non eodem modo dividitur. nam pars est dividitur per se in parte subiectu. et pars est dividitur per accidens. quod non dividitur omnino nisi quod subiectum eius dividitur per motum. et ideo pars est dividitur per accidens. quod non dividitur per medium. et pars est dividitur per subiectum. ideo etiam dividitur tempore. et illa pars est quod non dividitur per medium. vel est in subiecto non multiplicata. propter qualitatem subiecti illa non dividitur. Et quod motus dividatur fuit divisionem temporis sic probatur. sit enim tempus in quod est motus aliquis signatus per a. motus atque fecit per b. si tunc praedictus regulari motu aliquod motus est in toto tempore motus quod est pars per b. tunc in dimidio illius temporis expluit totus motus minor pars quod sit b. et in dimidio illius medietatis iterum minor pars motus expluit. et sic semper dividitur motus ad divisionem temporis. quod sit a. et per se nota. quod si totus motus regularis est in aliquo tempore toto quod medietatis illius est in dimidio temporis. et medietatis medietatis in dimidio medietatis temporis. et sic deinceps. propter hoc etiam evenerit verum est. quod si motus dividatur per etiam tempus dividatur. quod sit totus motus mouetur in tempore. tunc per medium motus translati medium temporis. et iterum per minorum gremium motus est sit medietatis translati minorum gremium temporis est sit medietatis. et sic deinceps.

Eodem autem modo et tempus moueris dividetur. sit enim in quo est et tempus moueris. fuit igitur medium motus minor est in toto. et iterum fuit medium medietatis medium et sic sequitur. Est autem et potest fuit tempus moueris.

Sextus

stum ipsum moueri. ut fuit dicitur et ceterum dicere quod totus erit fuit totum. Si namque aliud plus erit ipsum moueri fuit eundem motum. sicut determinauimus et motum divisibile in partem motus esse. Accepto enim ipso moueri fuit tempore et invenimus erit totum.

Nicetius ostendit quod sicut in modo divisibili est tempus moueri totum signatum per ceterum. Illud est moueri est minus fuit in medio motus et fuit in medio tempore. et iterum minus medietate fuit minor pars motus et temporis quod sit medietas motus et temporis. et sic deinceps. et hec oportet se manifesta. Sicut lumen demonstratibus sunt tales. ut hic sit descripte. Sicut autem primitus motus quod est ipsum moueri videtur camus. que est passio mobilis dividitur tempore motu diviso. quod si ponamus moueri unum esse et invenimus fuit tempore videtur motus quod sit fuit totum signatus per dicitur et ceterum. tunc moueri erit primitus primus prius motus quod est et ceterum. et secunda pars eiusdem motus quod est et ceterum. quod sit tota motus sicut totus moueri si se habet ad prius motus. ita partes eius se habent ad prius motus. aut detur oppositum. Et si aduersarius dans oppositum dicat quod motus sit alius alterius motus quod prius istius motus. et si non adequaret prout motus. tunc optaret quod ipsum moueri sit plus quam motus fuit quoniam inest ipsum moueri. illud moueri quod est in plus quam motus non est invenimus illi quod est fuit motus istius in suo mobile. quod plurius non potest esse unum moueri concomitum. quod superius determinatus est motus esse divisibilem in motus partium eius quod mouetur ita optime quod ipsum moueri dividatur. quod primitus est motus. Et si accipiat moueri fuit tempore et pars motus moueri est et invenimus. et si excedat extra prius motus in aliud subiectum. tunc non erit et invenimus. et hoc est contra positionem. quoniam hic loquuntur de uno moueri et invenimus. Id autem sequitur si in minus est motus quam motus. quod cum motio sicut ipsum moueri extendat se per subiectum motus. si in plus est motus. operis et motus extendat se extra subiectum. et sic motus quod est in pluribus subiectis est unus et et invenimus quod est impossibile. lineae autem demonstratibus sic formantur. quod ducatur linea secans motum. et alia sub ipsa secans ipsum moueri est de lineis. quod unum idivisible est ab aliis sicut hic videtur. dicitur et ceterum.

Sicut autem demonstrabitur et longitudo divisibilis. et omnia illud omne in quod est mutationem per quod dividatur que fuit accidens. Quod enim mutatur est divisibile. uno enim diviso omnia dividuntur. et in ipso finita est aut infinita sicut habebitur de omnibus. Secundum autem maxime est dividendi omnia et infinita esse ab ipso dividente. maxime enim inest mutationi divisibile et in infinitum. divisibile quod est ostensum est prout. Infinitum autem in sequentibus erit manifestum.

Nicetius ostendit quod ex his demonstratibus etiam demonstrabitur et si longitudo spatii est divisibilis et motus dividitur et omne hoc est visum ad quod est motus et in quo est motus. sicut in aliquo per dicamento per quod quedam fuit accidens dividitur. ut patitur ex predictis. Littera vero est. quod quod mutatur est divisibile. uno enim illorum quoque divisio omnia dividuntur. Et si unum ex eis sit infinitum per divisionem aut finita omnia simul erit finita vel infinita per divisionem. Et hinc ex quodlibet protetur divisio alterius omnia. et principium per quod alia probata sunt dividendi est id quod semper est in omni motu in ratione sua imponit divisionem. et hoc est illud quod mouetur.

Physicorum

motū eīm qd̄ noīat id. qd̄ mouēt fīm qd̄ mouēt in rōnē sua ī portat dīsionē in infinitū. qd̄ motū de grām cē in termīo a qd̄ et partū in termīo ad quē. et qd̄ diuidas ostēlūm est pūs et qd̄ in infinitū diuidas patebit postea.

Qm̄ aut̄ om̄e qd̄ mutat̄ ex quodā in aliquid mutat̄. necesse est qd̄ mutat̄ cū mutat̄ est esse in quo mutat̄ est. Quod mutat̄ eīm ex quo mutatur dīstat aut̄ deficit ipsum. et aut̄ idēz est mutari et deficere aut̄ sequit̄ ad mutari ipm̄ deficere. Nam qd̄ est mutatum esse deficisse. simili ter eīm vtrūq; se habet ad vtrūq; Qm̄ ergo vna mutatio numeri est fīm p̄tradictōem. quando mutat̄ est ab eo qd̄ nō est inesse: deficit nō ens erit iūt̄ inesse. Dē eīm necesse est esse aut̄ nō esse. Manifestū igit̄ qd̄ in mutatōe fīm p̄tradictōem qd̄ mutat̄ est erit in quo mutatum est. si aut̄ in bac et in alijs est sīl̄ eīm in vna et in alijs

Istud est tertius capl̄m in quo ph̄us ostendit duabus rōnt̄ qd̄ om̄e qd̄ mutat̄ est. est in eo ad qd̄ mutatum est. et nō in eo ex quo mutat̄ est. hoc est omne qd̄ mutat̄ qd̄ mutat̄ est. est in termino ad quē et nō in termino a qd̄. Et diuidis p̄sens capl̄m in tres partes. In quā p̄ma ostēz dī politū. In secunda ostendit qd̄ p̄mū mutat̄ est sic in dīsibile. ibi (In quo aut̄ p̄ma) In tercīa solvit vna dubitacōem. ibi (Dīc aut̄ in quo) Quantū ḡ ad p̄mā p̄rē ph̄us p̄bat duab̄ rōnt̄ qd̄ om̄e qd̄ mutat̄ qd̄ mutat̄ est est in termino ad quē. Quaz p̄ma est ista. om̄e qd̄ mutatur quācūq; mutatōe. sive illa sit simp̄l̄ mutatio. sive mōtus venit ex quodā in quodā. et cū id qd̄ mutat̄ deficere id ex quo mutat̄ est. et acq̄rat̄ id ad qd̄ mutat̄ est. oīz qd̄ sit in eo ad qd̄ mutat̄ est. et nō in eo ex quo mutat̄ est. et ipm̄ deficit in eo qd̄ mutat̄ ḡ mutatōem. qd̄ mutari est ali quo aut̄ est idem qd̄ deficere id ex quo mutat̄ ab ipo. aut̄ ad mutari legitur deficere id ex quo mutat̄ deficere i eo qd̄ mutat̄. Si em̄ mutat̄ accipit ut passio eius qd̄ mutat̄. tūc necāri mutari est deficere ab eo ex quo est mutatio. quia passio magis facta abiicit formā que p̄trariā agenti in ipsam. Si aut̄ mutatio accipiat ut accus sive p̄fectio ei⁹ qd̄ mutat̄ fīm qd̄ ipm̄ est in potentia. tūc abiicere id ex quo est mutatio seq̄tur ad mutari. quo cūq; aut̄ isto modo. mutari se habeat ad deficere id ex quo est mutatio. semp̄ vēz est qd̄ id qd̄ mutat̄ est nō est in eo ex quo mutat̄ est. sī in eo ad qd̄. eo qd̄ hoc qd̄em est. vel fīm qd̄ acq̄slūm est p̄ mutatōem. Et mutat̄ est nō em̄ dī. qd̄ p̄fecte est mutatum. sed etiā qd̄tūmēz parū mutat̄ sive statim qd̄ attingit. p̄ximū medium qd̄ est post id ex quo mutatum est et id ex quo mutat̄ est et iam incipit deficere id ex qd̄ mutat̄ est. et id qd̄ mutat̄ est in eo ad qd̄ mutat̄ est. Et h̄ manifestū est in mutatōe qd̄ est fīm p̄tradictōem. eo qd̄ ibi extēmū mutatōis p̄niḡl̄ sive medio. Vñ cū mutatōes que sunt in suba sunt iter p̄tradictoria nō ē medīū inter ea qd̄ inter p̄tradictoria nō est medīū. Lūtus rō est. qd̄ for̄ma subalī simplex est et nō p̄mixta p̄trario nec habēs cōs̄ trāsī. et ideo aut̄ fīm totū et p̄fectum esse habeat aut̄ nullo mō habeat. qd̄ ḡ id qd̄ mutat̄ in substātia statim ut mutatum est est in extēmo illo ad qd̄ est mutatio. et ideo illud qd̄ dictū est manifestū est in suba qd̄ in alijs mutatōib⁹.

Qm̄ ergo vna mutationū fīm genus est fīm p̄tradictōem

Arestotelis

nem. et manifestū est in mutatōe qd̄ non h̄z medīū qd̄ id qd̄ mutat̄ est esse. qd̄ nō deficit. et dīstat ante esse necessariū est qd̄ sit in esse. Lū em̄ de quolibet sic affirmatio vel negatio vera. Om̄e quod est necess̄ est aut̄ esse aut̄ nō esse. ergo manifestū est qd̄ etiā id qd̄ mutat̄ est in mutatōe fīm p̄tradictōem erit aut̄ in esse aut̄ in nō esse. sed nō in nō ē et qd̄ deficit et dīstat a nō esse. ergo erit in esse qd̄ mutatum est. Si aut̄ in hac mutatōe stet h̄z. tūc necesse est qd̄ in oībus sūl̄t̄ se habeat. qd̄ om̄es mutationēs in hoc sunt sūl̄t̄ qd̄ sunt ex aliquo in aliquid et dīstat ab eo ex quo sunt.

Amplius aut̄ et fīm vnaquāq; accipientibus manifestū est. Si qd̄em iūt̄ necesse est qd̄ mutat̄ esse alicubi. ex quo mutatum est aut̄ in ali quo. Quoniam aut̄ ex quo mutat̄ est deficit. ne cess̄ est aut̄ esse alicubi aut̄ in hoc aut̄ in alio erit. Si quidē iūt̄ in alio vt in ipo et qd̄ in ipm̄ b mutat̄ est. iterū ex c mutat̄ in b. Non em̄ c erit habitū ipsi b. mutatio em̄ p̄tinua est. Quare qd̄ mutat̄ est qd̄ mutat̄ est mutat̄ in quod mutat̄ est. hoc aut̄ est impossibile. Necesse est ergo qd̄ mutat̄ est esse in hoc in qd̄ mutatum est. Manifestū iūt̄ est et qd̄ factū cū facrū ē erit et qd̄ corruptū est nō erit. Universaliter em̄ dī cū est. et de om̄i mutatōe et maxime est manifestū in ea que est fīm p̄tradictōem. Qd̄ē iūt̄ mutat̄ ē cū mutat̄ ē p̄mū in illo manifestū est

P̄ Ne p̄hs ponit secūdā rōnē ad idem ad impossibile dūcentē. et hoc p̄z manifeste. si accipias vnaqueq; mutatio signatūm. Et est ista. illud qd̄ mutat̄ qd̄ mutat̄ est necesse est qd̄ sit alicubi sive in aliquo. sed si nō sit in eo in qd̄ mutat̄ est. tūc necessario aut̄ erit in eo ex quo mutat̄ est. aut̄ in alio. Nō ē āt̄ in eo ex quo mutat̄ est. qd̄ id qd̄ deficit et dīstat ab ipso nec est in alio. ergo est in eo in qd̄ mutatum est. hoc est in termino ad quem. Et qd̄ sit in alio p̄z. nā si dicat qd̄ sit in alio. sit ergo id aliud ad quod mutat̄ est b. et id aliud in quo est id qd̄ mutat̄ est qd̄ mutat̄ est sit c. sed ex p̄missis manifestū est. qd̄ mutatio sit p̄tinua erit id p̄tinua mutat̄ vñz ad b. qd̄ posītū est qd̄ b. sit in qd̄ mutatum est. iterū cū sit. c. aliud ab ipso b. sicut posītū est. oīz qd̄ translat̄ id quod mutatum est a. c. in b. qd̄ aliud mutatio nō est p̄tinua. ergo cū est in c. transit in id quod est in b. sed dictum est qd̄ erat in c. quādo mutat̄ est. ergo qd̄ mutat̄ est transit adhuc in b. qd̄ est impossibile. qd̄ si qd̄ in b. mutat̄ est. erat in c. et transit de c. in b. tūc qd̄ mutatum est ad b. transit adhuc ad b. qd̄ est absurdū. posītū em̄ erat qd̄. non sit cum. b. nec erat p̄trario sive p̄tradictōriū eius. qd̄ sic. c. esset id ex quo mutat̄ est. Lū ergo mutatio p̄tinua est sicut dictum est. tunc id quod mutat̄ est qd̄ mutat̄ est adhuc in id qd̄ mutat̄ est. sed hoc est impossibile. ergo necesse est qd̄ mutat̄ est sicut id in quo mutat̄ est. Et his em̄ manifestū est. qd̄ etiā id qd̄ factū est. est in esse. et qd̄ corruptū est qd̄ corruptū ē erit in nō esse. qd̄ vñter deīm est de om̄i mutatōe. et maxime manifestū est in ea que fīm p̄tradictōem est. Et sic p̄z qd̄ id qd̄ mutat̄ est cū p̄mū mutat̄ est ad proximum iuxta id ex quo mutat̄ est. sive id sit medīū sive extēmū est in illo in quod mutatum est. Et hoc potest sic declarari. qd̄ lunge

Liber

Indirecet in linea fecatur. ita q.c. et b. sine due linee ab uno principio exuenies. et quod mutatum ponit esse in altera que est. c. cu mutatum est in b. sum veritatem.

In quo autem primum mutatum est quod mutatum est necesse est atomum esse. Dico autem primum quod non per alterum aliquid ipsius esse hinc sit. Sit igitur divisibile quod est a c. et dividatur in b. si quod est in a b mutatum est. aut iterum in b c. non utique in primo quod est a c quod mutatum est erit. si autem transmutabatur in vitro utique necesse est in vitroque transmutatum esse. aut transmutari. et utique in toto transmutabatur. sed erat mutatum. Eadem autem ratione et si in hoc quodem mutatur. in hoc autem mutatum est. Erat enim aliquid primo plus. quare non erit utique divisibile in quo mutatum est. Manifestum est igitur quod et quod corruptum est et quod factum est in atomo. hoc quod corruptum. hoc autem factum est

Ista est secunda pars istius capitulo. in qua plus ostendit. quod mutatum esse sit indivisibile. quod greci atomum vocant. quod si aliquid mutatum est in aliquo divisibili. aut in vitroque parte illius divisibilitatis est mutatum. sed hoc est impossibile. quod oportet soli unum terminum motus esse qui dicitur mutatum esse. aut est mutatum in una parte et non in aliis. et sic habeatur positum. quod tunc unum est indivisibile in quo est mutatum esse primum. Et hinc textum sic declaratur. Dicitur autem primum eum gratia sui et non gratia alterius et tributetur motus alterius. Alterius dico quod sit pars eius vel totum ad ipsum. et non loquuntur hic plus de primo quod hinc tempus est primum. sed potius de primo quod hinc idem est primum et per se. et hoc est illud cui sic conuenit mutatione aut mutatum esse. quod non potest inveniri tempus in quo mutatione conueniat alterius quod sit aliquid. hoc est aliqua pars eius. et de hoc dicimus quod est indivisibile cui sicut mutatum esse. aut mutationem esse ab ipso. Non enim sunt nisi duo quibus hoc modo attributur mutatum esse in mutatione. quod unum est finis mutationis. et alterum principium. et si imiliter est in primo omni. quia omne terminum est inter duo indivisibilia. et ideo cum motus et mutatione accepta cum motu sint termina. oportet quod sint inter duo indivisibilia. Hoc quidem declaratur per deductionem ad impossibile. Si enim dicit aduersarius veritas quod primum in quo mutatum est quoniam mutatum sit divisibile. tunc id primum sit signatum per a. c. lineam. et dividatur illa hinc puctum quod significat per b. ut una pars eius sit a. b. et alia pars sit b. c. Si ergo id quod mutatum est sit mutatum in vitroque partium primorum in a. b. s. et b. c. tunc per definitionem primi quod diximus sequitur quod non sit mutatum in toto a. c. sicut in primo. quod plus in ut dictum est est idem quod per se cui sicut mutatum esse. non gratia alterius quod sit aliquid eius. hoc est quod sit plus eius. Si autem dicit aduersarius. quod in vitroque partium transmutatur et in toto est in transmutatum esse. et sic transmutatum esse sicut gratia totius et non gratia partium. hoc immo possibile est. quod totum non habet aliquid nisi in suis partibus. et hoc accipiendo totum in ratione terminum. quod terminum ex primo est terminus. et ita non potest dici quod in vitroque parte sit transmutari et in toto transmutatum esse. sed potius necessarium est si in vitroque parte transmutatur. quod etiam in toto transmutetur. Et si in toto est transmutatum esse. et etiam in partibus

Sextus

bus sit in transmutatum esse. sed tamen positum erat quod in toto esset in transmutatum esse primo. et hoc ut ostensum est impossibile est. Eadem autem ratione est si aduersarius veritatem dicat. quod id quod transmutatur est invisa parte est in transmutari et in alia in mutatum esse sicut mutatum esse ratione gratia partis. ergo plus sicut parti est tortus. sed possum est quod plus sicut mutatum esse sit divisibile. quare non erit divisibile in quo primo mutatum est. Linea autem demonstratio est hec. a. b. c. Ex quibus plus insert corollarius. quod id quod corruptum est id quod factum est in indivisibili. sicut in primo hoc quodem corruptum est. illud autem generatum est.

Dicit autem in quo primo mutatum est duplicit. Aliud quodem in quo primo perfecta est mutatione. Tunc enim verum est dicere quod mutatum est. Aliud vero in quo primo cepit mutari. Secundum quodem igitur finem mutationis quod primum dicitur existit et est. contingit enim praefici mutationem et est mutationis finis. quod ostenditur est indivisibile esse propter id quod finis est. Quod autem hinc principium omnino non est non enim principium est mutationis neque in quo quis primum mutabatur.

Ista est tercera pars huius capituli. in qua plus ostendit. quod unum dubitandum est. et est ista. An sit dare primum mutationem esse. Pro solutione plus distinguuntur quod duobus modis per aliquid dicitur primum mutationem esse. Uno modo in quod primo perfecta est mutatione. quando scilicet ipse venit ad finem. hoc est ad terminum motus in quo mutatione est perfecte terminata primo. et sic sit dare primum mutationem esse in motu. quia est dare terminum motus indivisibilem ubi motus terminatur in quo amplius non est motus. sed statim ante hoc fuit motus. Secundo modo dicitur primum mutationem esse in quod primo cepit mutationem. hoc est accipitur primum mutationem esse pro prima parte in qua primo incepit motus. et sic non est dare primum mutationem esse in motu. Dicitur enim in quo est sicut in principio. et non in quo est habuit mutationem. quod non est mutationem in indivisibili. sicut sit ab principio. et id principium necesse est indivisibile esse si ipsum sit primum et quod sit principium mutationis per eadem necessitate per quam finis mutationis est indivisibilis. et omnino in ipso non est mutatione. sed terminus post ipsum et ab ipso. sicut nec in indivisibili quod est finis est mutatione. sed ante ipsum et ab ipsum. sic enim linea se habet ad duo puncta inter quae est ipsa linea. Illud autem principium quod dicitur esse finis mutationis existit in eterno. Et est etiam illud quod est quod se est primo in hoc quod mutatum est. quod oportet quod mutatione praeficiat non aut praeficiat nisi in suo fine. Sed iam clare patet ex dictis quod mutationis finis est indivisibilis. aliter non esset finis per se. sed per alterum. quod est pars eius. Illud vero primum quod omnino primum est. illud est a quo est mutatione. et illud non habet esse cum primum probatum sit. quod mutatione est deficere vel sequitur ad deficere. et illud quod deficit est principium ex quo est motus et mutatione. quia principium mutationis non est propter hoc quod mutatione est de numero successuorum. et non est de primo ex quo a principio est motus aut mutatione hinc acutum. sed est in toto motu. id est ex quo est motus non est neque manet utriusque accipiatur. neque etiam est tempus aliquod in quo primo et per se mutationem illud quod mutationem est. Sed est indivisibile tempus.

Physicorum

Sit enim primū in quo sit a d hoc igit̄ indiuisibile quidem nō est. accidit enim habita esse ipsa nunc. Amplius si in cā tpe om̄i quiescit ponatur enim quiescens et in a quiescit. quare si ipsibile est a d simul quiescit et mutatū erit. In a q̄ dem enim quiescit. in d aut̄ mutatū est. Quoniamq; aut̄ nō est ipsibile necesse est diuisibile esse et in quolibet huius mutatum esse diuisibilem ipso a d siquidem in neutro mutatū est. neq; in toto est a d. Si aut̄ in ambobus mutat̄ et in om̄i. si dō in altero tm̄ mutatū ē nō in toto p̄mo. Quare necesse est in quolibet mutatū esse. Manifestuz igit̄ est q̄ nō est in quo primo mutatū est infinite em diuisiones sunt.

Hic p̄. pbat q̄ nō sit dare p̄mū mutatū ēē in q̄ p̄mo ce pit mutari tripliciter. s. ex p̄te tpis ex parte mobilis et ex parte spaci. Qx p̄te tpis sic pbat p̄hs. si esset dabile p̄mū mutatū esse in motu aut prima pars motus. aut ergo illa prima pars est diuisibilis aut indiuisibilis. s. nō pot̄ dici scdm. qz tūc etiam tempus illi p̄t p̄portionatū esset indiuisibile s. hoc est inconveniens. qz nō possunt duo in diuisibilia in tpe sibi esse imediatā. qz sic tempus esset ex indiuisibili p̄positū. ḡ reliquif q̄ sit diuisibilis cu mutatio sit p̄tinua nō pot̄ accipi quācūm q̄ p̄mū q̄ mutatio. q̄nū sit i infinitū diuisibile. ergo ante quācum q̄ p̄e est p̄s prior et post quācum q̄ p̄e est p̄s posterior. et sicut q̄ erit mutatio aliqui attributa. ita q̄ nō alteri conueniat. Sed si dicat aduersarii q̄ in mutatione nō est accipere p̄mū q̄d est mutationis p̄s et mutatio. eo q̄ q̄libet pars mutationis mutatio sit. sit igit̄ p̄mū a d. tota aut̄ mutatio aliqua cuius a d. sit pars cui primo conuenit ēē mutationem si ergo a d sit id mutationis cui primo conuenit esse mutationem. aut diuisibile aut idiuisibile. Sed non est diuisibile quia indiuisibile mutationis non est in diuisibili tpi s. sed in indiuisibili potius. Sicut igit̄ mutatio est ex indiuisibili. ita tēpus erit ex indiuisibili. q̄ sunt ipsa nūc. si igit̄ a d mutatio p̄ponit ex idiuisibili ita et tēpus in quo est mutatio illa. qz oīs mutatio est in tpe. Qx si a d est qdā indiuisibilis mutatio. sit tēpus illud in quo quiescit illud quod illa mutationemutat a c. Qd aut̄ q̄dā in toto aliq̄ tpe q̄dā in qualibet p̄te ipsi us. ḡ quiescit in p̄te tpis q̄ est a. si ḡ a d ponit esse ipsibile. tūc erit in spacio indiuisibili tpi. sicut interitem quiescit in p̄ncipiu motus nō est tpi. et iterū tunc nō est mediū. qz nūc nō est q̄ns ad nūc. ḡ in eodem et gratia eiusdē est aliqd quiescens et motu sūl q̄d est im possibile. qz absq; dubio in a ponit quiescere et illud ē in diuisibile et etiā in indiuisibili loci et tpi. Lū aut̄ pcedat mutatio vsq; ad d tūc est mutatio et indiuisibilis. et cum sit indiuisibilis est in eodem tota mutatio a d in quo est a q̄d est p̄mū mutatōis et sic erit tota in indiuisibili tpi. q̄d est a c. qz si motus est indiuisibilis et tpi erit indiuisibile. stat aut̄ q̄ quiescit in p̄ncipio illi tpi et post p̄ncipiu continue mouet cu sit indiuisibile p̄ncipiu tpi ē idē cu toto tpe. sed in toto mouetur et in principio quiescit. ergo in eo q̄d est idē re indiuisibile tēpus quiescit et mouetur. Silt aut̄ seq̄tur de fine tpi. si em in toto tpe mouetur in fine tpi necārio quiescit. et si tēpus dicat indiui-

Arestotelis

sibile erit subiecto idē t̄ps et finis tpi. Si igit̄ in fine desicit et in toto mouet. sequit̄ q̄ in eodes indiuisibili repose quiescit. s. hoc est impossibile. igit̄ nō potest dici q̄ d a sit in diuisibili sicut alia pars mutationis. Si ait sit mutationis diuisibilis in ea nihil est p̄mū. sit ei tota mutationis cui illa p̄dcā est pars signata p̄ ca d. ita q̄ una pars sit a c. et alia a d igit̄ mutationis sit in veraq; p̄mū mutationis aut̄ in neutra aut̄ in altera tm̄. si in neutra est mutationis tūc cu totum nō sit nisi ex p̄ibus p̄stitutū sequit̄ q̄ nō sit mutationis in toto. sed hoc est falsum. cu posuit sit q̄ in toto sit mutationis. si in veraq; sit mutationis tūc cu mutationis sit p̄tinua et succeſſiva. sequit̄ q̄ prius est fm̄ p̄mū p̄t q̄ fm̄ totū. si in altera tm̄ sit mutationis tūc nō ent verū q̄ esset post in toto fm̄ definitōem p̄t̄ habitā. siue ḡ dicat p̄mū indiuisibile sicut diuisibile nō potest esse p̄mū q̄ sit mutationis in alia mutatione. et figura demonstratis c̄l hecc a d.

¶ Neq; itaq; in eo q̄d mutatū est q̄d prius ē q̄d mutatū est. Sit enim d igit̄ q̄d primo mutatum est ipsius d e om̄e diuisibile esse demonstratum est q̄d mutat. Tempus aut̄ in quo d 3 mutatum est sit in quo est t̄i. Si ergo in om̄i d mutatum est medio minus est quod mutatum est. et prius ē ipso d 3 et iterū hoc aliud et illo alterum et sic. sicut quare nihil erit p̄mū mutatōis q̄d mutatū est. ¶ Nip̄hs ostendit q̄ nō p̄dari p̄mū mutatū esse ex parte mobilis qz nō est dabilis prima p̄s mobilis. q̄d nō est dabile p̄mū mutatū ēē. p̄na pbaf p̄p̄t p̄portionabilitate motus et mobilis. Unū pbaf q̄ mobile est qdā contēnū. et sic sicut demonstrabit̄ q̄ a in eo q̄d mutatū est in q̄tuz mutatū est nō est aliqd p̄mū q̄d sit p̄mū fm̄ p̄diciā definitōem. Qx si dicat q̄ id q̄d trāsmutat̄ fm̄ p̄mū an q̄d nihil sit accipere de ip̄o tūc dōm erit q̄ tūc trāsmutatū totū fm̄ p̄t̄ q̄d et d diuisid in p̄cto. z. ita q̄ p̄ma p̄s ei. q̄ primo est transmutata sit d 3. et ultima pars eius que transmutata sit z. et tota magnitudo d et transmutata sic cessiu fm̄ pres. ita q̄ p̄ma pars in p̄ma p̄te tpi. et secunda p̄s ei in scda tpi transmutat̄. et sic deinceps de p̄ibus tpi. et p̄ibus trāsmutat̄ sit q̄d tpi in quo prima ei. p̄s q̄ est d 3. trāsmutat̄ t̄i. qz superius demonstratum est. q̄ om̄e q̄d mutat̄ esse diuisibile et iō hypotesis est impossibile. fm̄ igit̄ ista p̄positōem tota pars eius q̄d mouet q̄d est d 3 mutat̄ in toto tpe t̄i. cu illud temp̄ habeat p̄tes op̄et q̄ medietas ei. q̄ est d 3 mutat̄ in medietate tpi. et sic in infinitū ḡ in eo q̄d mutat̄ nō est accipere alia p̄te prima. qz an qualibet est accipere alia p̄te et p̄mū couenit mutationi ēē. et gratia cui p̄uenit alteri que in ipam diuidit. ḡ in eo q̄d trāsmutatur nō est accipere p̄te p̄ma. Figura aut̄ hec est. d 3 et i.

Quod igit̄ neq; in eo q̄d mutatur neq; in quo mutat̄ tpe nihil prius sit. Manifestū est ex his q̄ dicta sunt. ip̄m aut̄ q̄d mutat̄ aut fm̄ q̄d mutat̄. nō etiā sicut se habebit. Tria nāq; sunt q̄d dicuntur fm̄ mutationem quod mutatur. et in eo et in quod mutatur ut homo tempus album. Nō qdā igit̄ t̄ps diuisibilia sicut de albo aut̄ alia rō est propter q̄d fm̄ accēns oīa diuisibilia sunt. Lū ei accidit albū aut̄ q̄le illō diuisibile ē

Liber

Quoniam quecumque dividuntur sunt secundum diuisibilia. et non sunt accidentes nec in his erit primum ut in magnitudinibus. Sit enim in quo est ab magnitudine motus actus ex b in c. primum igitur siquidem indivisibile erit. b c. siquidem igitur erit coniunctus. Si vero diuisibile erit aliquid ipsum et prius in quod mutatus est. et in illo iterum aliud et sic usque propter id quod nullo modo deficit divisione in b. si primo motus sit a b in c. Quare non erit primus in quod mutatus est. Si milititer autem et in quantitatibus mutatione. et hec qui dem enim in continuo est. Manifestum igitur quod in sola mutatione quod est secundum qualitatem contingit in divisione per se esse.

Nec ostendit probatur quod manifestum est ex predictis quod neque in eo quod mutatur nec in quo mutatur hoc est in tempore siue etiam in ipsa mutatione sic accipere primum mutatum esse. cum id quod mutatur ut forma siue ut genus secundum mutationem non sit se habet. Tertia enim sicut quod a mutatione denominatur secundum illud quod mutatur et in quo est mutatione ipsa. et illud in quod est mutatione. et hoc exempla sunt. quidem quod mutatur est sicut homo vel astrum. et illud in quo est mutatione est tenuis. et illud in quod est mutatione est. sicut albus vel locutus. aut aliud tale. et hoc quidem et illud et generaliter illud quod mutatur et illud in quo est mutatione sunt divisionibilia per se. quae sunt per se. sed de albo siue de eo in quod est mutatione est alia ratio. Non enim semper per se divisione est illud in quod sit mutatione. sed illud est divisione per se et per accidens. et si large sumatur divisione ad divisionem per se et per accidens tunc omnia tria sunt divisionibilia. eo quod subiectum cui accedit album aut quale est sit per se divisione. Quoniam enim dividuntur per se et non secundum illud non potest habere primum sicut in magnitudinibus. Si enim dicatur aliquis quod aliquid quod mutatur habeat primum sicut magnitudo quod mutatur. sit igitur magnitudo quod mutatur a b. et mouetur ex parte b in c. spaciis ergo in quo mutatur figuratur per se b linea. Queratur tamen in spaciis b. c. sit divisione vel divisione si divisionibilia tunc oportet quod magnitudo spaciis sit posita ex divisionibilibus. sed hoc est falsum. ut enim dicitur. Sicut sit divisione tunc quilibet pars eius est divisionibilia. Et cum pars eius divisionis dividatur. igitur etiam anterior pars eius quod est et erit prior ipsa in eo quod mutatur est. et iterum per eandem necessitatem erit alia pars prior ista. et sic in infinitum. eo quod divisione spaciis significatur per se b. nullo modo deficit. sicut non deficit divisione alium. et ideo prius motus est. a. b. in id quod vocatur c. igitur nullum est primum mutatum. ita quod annus nihil sit accipere in quod per se mutaretur. Sicut autem est in mutatione quod est in genere quantitatis. quod illa mutatione est ad id quod est per se continuum. Manifestum igitur est quod non continetur divisione esse per se in quo est mutatione nisi in quantitate. et in illo genere est divisione per se et non per accidens divisione quoniam motus non est nisi ad formam quod distinet divisionem et divisionem in subiecto inventam. Figuratur autem sic demonstratio et mobile quidem sit linea a b spaciis sit linea b c. aut aliter b c. d. b. c. Alij enim superficialiter probant ex isto texu quod non sit dare primum mutatum esse ex parte spaciis. Nam non est divisibilis prima pars spaciis igitur non est divisibilis prima pars motus. probatio autem et sequentia habetur ut supra.